
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 
 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 
 

Gara d’appalto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) attraverso la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di 
“Servizi Di Supporto Informativo Territoriale Regionale, Aggiornamento Del Grafo Della Viabilita”- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E CONVERSIONE IN IMPEGNO DI SPESA a favore della Società 
OMICRON s.r.l. - CIG: 953097488D.    

                  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

 
PREMESSO che: 

 
 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 

Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 
– sono preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema 
Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 
Uffici che lo compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione; 
 

 con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020 il Dipartimento Risorse, è stato  articolato in nove 
Servizi più due Uffici di Supporto allo stesso tra cui il Servizio “Informatica e 
Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture Tecnologiche” competente in materia; 
 

 con  DGR n. 418 del 09/07/2021, è stata effettuata una revisione parziale dell’assetto 
organizzativo approvato con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020” 

 

 



 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale DPB012/260 del 15.12.2022: 

1. è stata indetta una gara d’appalto attraverso la procedura di cottimo fiduciario ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con espletamento 
della gara attraverso il MEPA, stabilendo l’aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

2. è stato approvato  il capitolato tecnico ed il “Disciplinare di Gara” dell’intervento 
“SERVIZI DI SUPPORTO INFORMATIVO TERRITORIALE REGIONALE, 
AGGIORNAMENTO DEL GRAFO DELLA VIABILITA”; 

 

3. è stato prenotato un impegno di spesa sul cap. 11458 (Piano dei Conti 
U.1.03.02.19.005) esercizio finanziario  2023 della somma di €. 225.700,00 IVA 
inclusa; 

 
4. è stato nominato R.U.P. ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 il Dott. Luciano Cococcia – Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture 
Tecnologiche del Servizio Informatica e Statistica della Regione Abruzzo; 

5. è stata condivisa copia della Determinazione Dirigenziale DPB012/260 datata 
15.12.2022 al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) per i conseguenti 
adempimenti; 
 

RILEVATO  che l’ iter procedurale relativo alla gara n. 8835826 indetta con 
DPB012/260  del 15.12.2022 non si è perfezionato nell’annualità 2022 con 
conseguente decadimento della  prenotazione di impegno di spesa attuata  con il 
summenzionato atto Dirigenziale; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale DPB012/012 del 1.02.2023 è 
stato prenotato un impegno di spesa sul cap. 11458 (Piano dei Conti 
U.1.03.02.19.005) del bilancio dell’ esercizio finanziario  2023 della somma 
comprensiva di IVA al 22% di €.225.700,00 
(duecentoventicinquemilasettecentoeuro/00) incluso l’onere  della sicurezza,  per un 
periodo di 12 mesi, autorizzando al contempo,  il R.U.P.  al proseguimento dell’iter 
procedurale identificato con la gara nr. 8835826; 

RILEVATO che il valore contrattuale dell’offerta di cui al contratto n. 3370270 nr. 
progr. 1789/23 del 28.02.2023 protocollato agli atti con nr. prot. 0085932/23 risulta 
essere di €. 183.000,00 (centoottotantatremilaeuro/00) IVA esclusa, e quindi per un 
totale ivato pari ad €. 223.260,00 (duecentoventitremiladuecentosessantaeuro/00) 
e quindi non conforme con l’importo della prenotazione di spesa effettuato con 
DPB012/012 del 1.02.2023; 

TENUTO CONTO che il RUP, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del d.lgs 
50/2016, ai fini dell’attribuzione di efficacia all’aggiudicazione ha provveduto alla 
verifica, nei confronti del solo aggiudicatario, dei requisiti previsti dall’articolo 80 
del D. Lgs. 50/2016, ai fini della stipula del contratto e che la verifica ha avuto esito 
positivo; 
 



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 non si 
applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto nel caso in cui 
alla procedura di gara sia stata presentata una sola offerta; 
 
VISTO il Contratto n. 3370270 nr. progr. 1789/23 del 28.02.2023 protocollato agli 
atti con nr. prot. 0085932/23 in pari data – All. “A” che costituisce parte integrante 
della presente Determinazione Dirigenziale; 

 
RILEVATA  la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva, , attraverso 

procedura telematica MEPA, della gara n. 8835826 indetta con DPB012/260  del 

15.12.2022 “ Servizi Di Supporto Informativo Territoriale Regionale, Aggiornamento 

Del Grafo Della Viabilita”- RDO nr. 3370270 – a favore della Società OMICRON 

s.r.l., Via Panfilo Gammelli, snc - 64100 Teramo (TE) 

per un  importo complessivo di €.  

CONSIDERATO che in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo 
l’art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010, l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) ha assegnato al presente intervento il 
CIG: 953097488D; 

RITENUTO di poter procedere alla conversione in IMPEGNO di spesa della 
determinazione dirigenziale DPB012/012 del 1/02/2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, 
previsti dagli artt. 26 e 27  del D.Lvo 14.03.2013, n. 33, nella sezione “trasparenza” 
del sito istituzionale; 

 
        VISTO  il  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
        VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 

per quanto esposto in premessa:  

 

DETERMINA 

 

1. di disporre l’aggiudicazione definitiva, attraverso procedura telematica 
MEPA, della gara n. 8835826 indetta con DPB012/260 del 15.12.2022 “ 
Servizi Di Supporto Informativo Territoriale Regionale, Aggiornamento Del 
Grafo Della Viabilita”- RDO nr. 3370270 – a favore della Società OMICRON 
s.r.l. sita in Via Panfilo Gammelli, snc - 64100 Teramo (TE),  per un   importo 
complessivo e comprensivo di IVA pari ad  €. 223.260,00 
(duecentoventitremiladuecentosessantaeuro/00); 
 

2. di disimpegnare la somma di €.2.440,00 
(duemilaquattrocentoquarantaeuro/00) quale importo eccedente il valore 
effettivo del Documento di stipula nr. 3370270, riferito alla omonima  gara  e 
derivante dalla prenotazione di impegno di spesa  effettuata con 
DPB012/012 del 1.02.2023 sul cap. 11458 (Piano dei Conti 
U.1.03.02.19.005) del bilancio dell’ esercizio finanziario  2023; 



 
1. di dare atto che l’allegato “A” è parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale; 
 

2. di convertire in impegno di spesa la prenotazione effettuata con DPB012/012 
del 1.02.2023 - Cap. nr. 11458 (Piano dei Conti U.1.03.02.19.005) del bilancio 
dell’ esercizio finanziario  2023  per la somma complessiva e comprensiva di 
IVA di €. €. 223.260,00 (duecentoventitremiladuecentosessantaeuro/00) a 
favore della società OMICRON  s.r.l.; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio - Ragioneria 
(DPB014) per le registrazioni contabili di cui ai punti precedenti;  

 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella 
sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33; 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo (vacante) 

          Firmato elettronicamente          

  
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

INFORMATICA E STATISTICA 

DOTT. LUCIANO COCOCCIA 

    Firmato Digitalmente 

 


